ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2023, a partir das 09:30 h, estiveram presentes, 1
no Igdema, os professores: Kleython de Araújo Monteiro, Melchior Carlos do Nascimento, José  2
Vicente Ferreira Neto, a representante dos técnico-administrativos Larissa Jatobá Aroucha, o 3
representante dos discentes José Anderson Farias da Silva Bomfim e de forma remota o 4
professor Domingos Sávio Corrêa, para a realização da Reunião Ordinária do Colegiado do 5
Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia (PPGG/IGDEMA/UFAL). Os trabalhos 6
foram iniciados a partir da aprovação da ata da reunião anterior, datada de 03 de março de 7
2023. Em seguida, o prof. Kleython, coordenador do curso, apresentou as solicitações de 8
prorrogação do prazo de defesa dos alunos da turma 2021: Lindalmira de Araújo Vasconcelos 9
Moreira, Francisco Nivaldo Ferreira dos Santos, Amanda Barbosa Guedes Silva, Bruno Belo do 10
Amor Divino, Whendel Cézar Silva de Couto, Daniel Nivaldo da Conceição, George Antônio 11
Jangarelli, Álvaro dos Santos, Pedro Henrique Santos Barros de Araújo. Ato contínuo, foi 12
colocado em discussão a aprovação dos planos e relatórios de estágio docência, porém estes  13
não foram apreciados, pois de acordo com os membros do colegiado e com o regimento do 14
programa, a apreciação deve ser feita pela comissão de estágio. Com a palavra o professor 15
Ferreira mostrou que tal embasamento encontra-se no art. 48, § 5 do regimento interno do 16
PPGG, citando também o art. 47, I. Em seguida, o professor Melchior fala sobre a importância 17
de se ter uma portaria regulamento as atribuições e validade de cada comissão. Por fim, o 18
coordenador ficou de fazer tratativa com a professora representante da comissão para explanar o 19
que foi discutido pelo colegiado e solicitar o parecer referente aos planos e relatórios de estágio 20
docência apresentados. Após isso, foi mostrado os requerimentos de coorientação de dois 21
discentes: José Anderson Farias da Silva Bomfim requerendo a coorientação do Prof. Dr. Cicero 22
Péricles de Oliveira Carvalho e Herbert Glisson Alves requerendo a coorientação do Prof. Dr. 23
Roberto Luíz dos Santos Antunes, ambas solicitações foram aprovadas por unanimidade pelo 24
colegiado. Foi apresentado, também, o pedido de mudança de orientação do discente Murilo 25
Mendonça Souza da professora Maria Francineila para o professor Avelar Araújo, cujo pleito 26
foi aprovado pelo colegiado. Passando para o próximo ponto de pauta, foi mostrado os 27
formulários de auto-avaliação do curso que a comissão, composta pelo Professor Bruno 28
Ferreira, Jório Bezerra e Avelar Araújo, elaboraram. No formulário de Avaliação do Estudante 29
Ingressante no Curso de Mestrado em Geografia, o professor Ferreira opinou que na resposta de 30
opção “outros” das perguntas: Formação de graduação e habilitação? E Instituição do seu curso 31
de graduação? deveria ter espaço para preencher e dizer qual graduação cursou e onde cursou. 32
Sobre o formulário de Avaliação da Infraestrutura do Curso, o professor Ferreira junto com o 33
professor Kleython opinaram que a pergunta: O PPGG dispõe de sala de permanência para os 34
discentes? Deveria ser substituída por: O ambiente de permanência disponibilizado pelo PPGG 35

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

atende suas necessidades?. Dessa maneira, o colegiado, por unanimidade, aprovou os 36
formulários apresentados com as modificações explanadas, ficando acordado que será 37
acrescentado um campo para sugestões em todos os formulários. Ato contínuo, foi avaliado o 38
modelo de plano e relatório de estágio laboratório elaborado pela comissão de estágio, que foi 39
aprovado por unanimidade. Após isso, foi informado os novos membros do corpo discente do 40
colegiado do PPGG, que foram escolhidos em reunião pela própria categoria dos discentes, José 41
Anderson, titular, e José Wilton, suplente. Em seguida, discutiu-se sobre a nova comissão de 42
bolsa, ficando acordado e aprovado entre os membros do colegiado a seguinte comissão: profa. 43
Ana Paula, prof. Antônio Alfredo,  prof. José Vicente Ferreira, representantes do corpo docente 44
e  José Anderson, representante do corpo discente, no qual será emitida portaria para essa nova 45
composição da comissão. O coordenador também informou que acrescentaria o discente José 46
Wilton na composição da comissão de atividades programadas. Ato contínuo, o coordenador 47
mostrou o novo edital da pós e as modificações que havia realizado em relação ao do ano 48
passado, baseando-se em nova instrução normativa da Propep/Ufal e na quantidade de vagas 49
atual que os professores disponibilizaram para orientações. O edital foi aprovado pelos  50
membros do colegiado, ressalvando alguns Critérios de Avaliação do Projeto de 51
Pesquisa/Dissertação e o anexo II, em que houve algumas modificações na tabela de pontuação 52
sugeridas pelo corpo docente presente na reunião. Passando para o próximo ponto de pauta, o 53
coordenador mostrou o regimento interno do doutorado, questionando aos demais presentes se 54
os professores que vão compor o quadro do doutorado seriam todos da Ufal ou se seria 55
preferencialmente da UFAL (até 80% deve ser da Ufal, conforme regulamentos da 56
Universidade) , ficando, desta maneira, acordado, entre todos, que seriam preferencialmente da 57
Universidade havendo o percentual permitido para docentes de fora. Após isso, o regimento foi 58
aprovado por unanimidade ficando combinado que haveria uma reunião extraordinária para 59
inserir algumas IN”s nesse documento, necessárias a regulamentação do curso. Passando para o 60
tópico: outros informes, o discente José Anderson, informou sobre a palestra que ocorrerá no 61
dia 28/09/2023 com representante do IBGE, reforçando o convite para participação de todos e o 62
professor Domingo Sávio sugeriu que o professor José Messias Bastos fosse um dos avaliadores 63
externos das provas do novo edital do PPGG, ficando de confirmar com ele a sua 64
disponibilidade em participar e todos os presentes concordaram. E, nada mais havendo a tratar, 65
foram encerrados os trabalhos, que para constar, eu, Larissa Jatobá Aroucha, lavrei a presente 66
ata, que vai datada e assinada por mim e pelos demais presentes. 67

 68
Maceió, 27 de setembro de 2023. 69